donat. causa mort. vbi ille qui non potest capere à patre, non potest ab alio capere causa conditionis implendæ. Septimò facit, text. in l. 2. §. 1. ff. de administ. rerum ad eius. perti. vbi decurio qui non potest conducere neque colere prædia publica, non potest conducere, vel ea colere per alium. Octauò facit, text. sin- gularis, in l. quaritnr. ff. de bonis liber. vbi habe- tur quod filio exhaeredato & excluso à bono- rum possessione contra tabulas & successione paterna, excluduntur etiam nepotes, ex eo tem- pore quo sunt in potestate patris, ne filius exhaeredatus & suo nomine exclusus admit- tatur ex persona nepotum: & in casu suo il- lam l. dicit ibi famosam Albe. & notant & commendant alij doctores antiqui: & facit etiam, text. in l. qui seruitutem, & in l. quod si pater. eod. tit. in l. qui contra. ff. de iure patro.

Item adde quod licet pater non possit insti- tuere talem filium spurium & incapacem, vel ei aliquid relinquere, tamen bene poterit eum substituere pupillariter alij filio impuberi le- gitimo: licet ex iudicio, dispositione, & testa- mento patris capiat ita probat text. sing. in iure, in lege si is qui ex bonis, ff. de vulg. & pup. cuius ratio est quia hoc casu verè in bonis pu- pilli succedit, non verò in bonis patris: & licet ille text. loquatur eo casu, quo sub- stituitur filius naturalis vel spurius qui ex te- stamento & bonis patris in aliquo est capax: tamen expressè dicit text. quod bona pupilli in solidum capiet virtute substitutionis, ergo idem dicamus in nostro casu, quod licet talis filius sit omnino incapax, possit succedere fra- tri impuberi virtute substitutionis, & in specie argumento illius text. ita tenet gloss. singul. & unica in Authen. qui mo. na. effi. sui paragrapho pen. in verbo. participium. in fin. colla. 7. licet in fine videatur variare: quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. in fi. illam etiam gloss. ad hoc dicit sing. Bald. in l. eam quam. pen. colum. num. 54. Cod. de fideicom. istam etiam con- tenet Bart. in d. l. si quis ex bonis, in prin. de vulga. & pu. & ibi Bald. valde no. 2. colum. 1. quæst. Paul. in princ. qui dicit illam gloss. non esse alibi. Tenet Spec. in tit. de succe. ab intesta. ver. quid si pater eum substituat. num. 28. tenet etiam no. Sali. in l. 2. C. de natu. liber. quod tamen in- tellige isto modo, nam talis filius spurius & incapax tantum per substitutionem pupillarem consequetur & habebit tantum bona ipsius fratri pupilli, non verò bona paterna: quia iu- dicio patris illa haberet, & ne quod una via prohibatum est, alio concedatur, secus verò esset si frater esset maior vel quilibet alius, & instituat fratrem spurius & incapacem hæredem, quia bene poterit facere, & consequetur omnia bona: etiam quæ ipsi te- statori peruererunt à patre: quia tunc immedia- tè dicitur succedere ipsi fratri vel extraneo te- statori, & proprio iudicio & testamento eius: non verò ipsi patri, cum iam sit in persona te- statoris vnicum & effectum vnum patrimo- nium: ita expressè Barto. in d. l. si quis ex bonis 2. q. de vulg. & pu. & no. & subtiliter ibi. Bald. 2. colum. 1. q. Paul. 2. colum. in prin num. 9. Simili- ter etiam infertur quod in tali substitutio- ne pupillari in qua filius spurius & incapax

sit pupillariter substitutus filio legitimo im-
puberi, non continetur tacita substitutio vul-
garis: vnde legitimo filio impubere repudian-
te, non admittetur spurius ad aliqua bona pa-
tris, virtute substitutionis vulgaris tacite, cùm
per eam succedatur patri testatori, & non im-
puberi ita probat, text. in d. l. si is qui bonis,
de vulg. & pnp. & ibi notat & tenet Bald. in fin.
verbis Ang. Iaso. 2. col. 3. no. tenet etiam gl. ord.
in d. Auth. qui. mo. na. effi. sui. §. fi. colla. 7. in verbo
participium in fine, & ibi Bar. infertur etiam ea-
dem ratione quòd idem erit in substitutione
fideicommissaria, quia virtute eius non po-
terit succedere talis filius spurius & incapax,
cum per eam succedatur patri testatori, & non
grauato: vt in l. cohæredi §. cùm filia. de vulga.
cum similibus: imò hoc casu applicabitur fisc-
co vt infra dicetur. Ex quibus etiam dedu-
citur quòd ex necessitate & ratione & se-
cundum subiectam materiam potest permitti
& fieri diuisio bonorum, licet semel fuerint
vnita in aliqua persona: & ita nota. Paul. in
d. l. si is qui ex bonis. in pr. numero 2. Iaso 2 col.
2. nota. num. 8. Alex. col. num. 3. Adde tamen
quod omnia ista procedunt & sunt vera de
iure communi, sed attento nostro iure regio
pater non posset pupillariter substituere præ-
dictum filium spurium & incapacem, non pos-
sit ab intestato nec ex testamento succedere
consanguineis ipsius patris: ita determinat, l.
2. tit. 3. lib. 5. ordi. & l. 2. tit. 3. 2. li. 1. ord. ergo nul-
lo modo poterit succedere filio legitimo te-
statoris, per substitutionem pupillarem. Nepos
tamen clerici ex filio spurio benè potest ab
auro institui, vt latè tradit, Matiençus in l. 6. ti-
tu. 8. libro 5. Recop. gloss. 8. numero 24. & 25.
& vide infra in numero 42. ibi, & non transmu-
tatur ad heredes. Nota autem dictam legem v.
tit. 3. lib. 5. ordi. in filiis clericorum solum lo-
qui & ad alios non extendi ex traditis à Ma-
tienço in l. 6. tit. 8. lib. 5. Recopil. gl. 4. num. 8. vnde
ea quæ generaliter dicuntur in filiis clericorum &
religiosorum planè procedunt: nam in aliis spuriis incorrcta est, in l. si is cui ex
bonis secundum Costam in cap. si pater. verbo, om-
nia, n. 14.

21 Præterea circa nostram matetiam quæro, si
pater de facto instituit talem filium spurium,
natum ex damnabili coitu vel quouis alio ti-
tulo ei aliquid reliquit, cui applicabitur talis
hæreditas vel relictum, an fisco vel hæredibus
scriptis vel venientibus ab intestato? in quo
articulo resolutiue dico sic, quòd si pater
instituit vel illud reliquit tali filio palam &
& apertè, tunc si pater alios hæredes instituit
eis applicabitur: si verò nullos alios hære-
des instituit, tunc ipso iure testamentum est
nullum, & succendent venientes ab intestato.
Cujus ratio est, quia non sunt incapaces vel
indigni aliqua culpa sua, & succedit regula
iuris, quod quando aliquid auferitur tanquam
ab indigno culpa sua vel delicto, tunc appli-
catur fisco, alias verò si est incapax vel indi-
gnus, non ex suo delicto vel culpa sed alterius
non applicatur fisco: sed hæredibus institu-
tis vel venientibus ab intestato: & istam regu-
lam probat, text. in l. auferitur. ff. de iure fisci
iuncta gl. ordin. & commun. opin. vbi si quis erat

institutus hæres tanquam filius testatoris qui
in veritate erat partus suppositus, auferitur ab
eo hæreditas quasi indigno, & applicatur legi-
timis venientib. ab intestato: per illum text.
istam regulam & doctrinam ponit ibi, Bar.
& doctores antiqui. idem Bar. in lege 3. eod. tit.
idem Bar. in l. Lucius §. in testamento. eo. tit.
idem Bar. in l. hæreditas, C. de his quib. ut indi-
gnis, & ibi Bald. Paul. Salicet. & communiter
docto. Aret. & communiter moderni in dict. l.
si is qui ex bonis, ff. de vulgar. & pupil. ita ergo
dicamus in proposito, quod si iste filius inca-
pax natus ex damnabili coitu sit institutus pa-
lām: cùm non sit indignus sua culpa vel deli-
cto, sed propter vitium patris, quod hære-
ditas sibi relicta applicatur aliis cohæredibus
institutis vel venientibus ab intestato. Secun-
dò & in specie pro ista sententia & conclu-
sione facit text. in l. non intelligitur. §. si quis pa-
lam. ff. de iure fisci. vbi quando hæreditas
relinquitur indigno vel incapaci palām,
non applicatur fisco: nec imponitur aliqua
pœna: & ibi notat Bart. & commun. doct. &
in expresso quòd in nostro casu hæreditas,
non applicetur fisco sed hæredibus insti-
tutis, vel venientibus ab intestato, tenet, Bart.
in lege fin. ff. de his quibus ut indig. secunda col.
num. 8. idem Barto. in l. hæreditas. Cod. de his qui.
ut indign. 1. col. num. 1. & ibi Salic. 2. col. n. 6.
Paul. de Cast. 2. col. nu. 4. Alex. 2. col. num. 3. qui
dicit hanc esse commun. opin. Iaso. 2. column. nu-
mero 5. Corneus 3. colum. prope finem. tenet
etiam Bald. & Imo. in l. 3. ff. de testam. tenet etiam
glo. ordin. in l. Lucius Titius. §. in testamento. ff. de
legat. 1. in gloss. fin. & ibi Bart. Pau. & Imo. com-
mun. doct. Bart. in cons. suis cons. 119. docto. de
Segura in l. 3. §. fin. ff. de lib. & posth. 10. fol. 1. col.
si verò pater instituit aliquem capacem hære-
dem, & eum rogavit palām restituere filio
spurio & incapaci, & talis hæres nullam ac-
commodauit fidem, tunc non applicatur fisc-
co, sed remanet penes eum: quia non reliquit:
ita probat, text. in l. 3. §. si quis palam. ff. de iure
fisci. cuius verba sunt, diuus Adrianus rescrip-
tit, in eo quod cuiusque fidei palam commissum est,
non esse existimandum fidem suam in fraudem
legis accommodasse, & ibi commun. docto. anti-
qui: probat etiam text. in l. in tacitis, ff. de
lega. 1. text. etiam in l. Lucius, §. in testamento. eodem
titu. & utrobique docto. & tenet expressè
Bald. in l. eam quam Cod. de fideicommiss. 6. col. n.
21. quod tamen intellige, si talis hæres grauatus
non restituit, secùs tamen si bona restituit tali
incapaci: quia tunc benè auferitur ab eo & ap-
plicatur fisco, textus est singularis & unicus in
iure. in l. si postulante. §. fina. ff. ad Trebell. quem
ad hoc notant & commendant ibi docto. & ad hoc
dicit unicum Bald. in l. eam quam Cod. de fidei-
comm. 6. column. numero 21. illum etiam reputat
singularem Paul. in l. Lucius, §. in testam. ff. de
legatis 1. si verò pater incapacem instituit hæ-
redem, & eum tacitè vel secrete grauauit hæ-
reditatem totam vel partem prædicto filio
spurio, & incapaci restituere, tunc benè aufer-
tur ab eo illa hæreditas vel relictum & appli-
catur fisco: ex eo quòd filius est incapax, & hæ-
res qui accommodauit tacitam fidem com-
misit delictum: vnde apud nullum eorum
debet

debet remanere, sed fisco applicari: text. est in lege prima ff. de iure fisci. textus in l. 3. §. cum ex causa. text. in l. pen. & quasi per totum. e.t. text. in l. ex facto. §. Julia. versi. respon. ff. de vulg. & pup. text. in l. beneficio legis falcidiae. ff. ad leg. Falcid. textus in l. 3. Cod. ad legem Falcid. textus in l. cum quidam. §. diuinus Pius. versi. in tacito. ff. de usuris, cuius verba sunt, in tacito fideicommisso omne emolumenatum hæredi auferendum, & fisco præstandum diuinus Pius rescripsit, & idem disponit l. 13. in fin. titu. 7. 6. par. quod tamen notabiliter extende, ut procedat etiam si testator fecit duo vel plura testamenta, & tantum in l. hæres accommodauit tacitam fidem, nam licet postea testator alia fecit testamenta, in quibus idem hæres est scriptus & institutus, & in eis non accommodauit tacitam fidem, adhuc hæreditas applicatur fisco: licet primum testamentum per secundum sit reuocatum, quia videtur durare in eadem secreta voluntate, quo ad tacitum fideicommissum: ita probat, text. in l. cum tacitum. ff. de proba. quem ad hoc summe notat & commendat ibi Bald. & commun. doct.

22 Item adde quodd si hæres vniuersaliter institutus tantum accommodauit tacitam fidem de restituenda aliqua re, vel parte hæreditatis, illa tantum debet applicari fisco, & non tota hæreditas vniuersalis: ita probat, tex. nota. in l. hæres qui tacitam. ff. de his qui vt indig. & ibi ad hoc notat Bart. & comm. doct. antiqui. text. in l. ex facto. §. Julianus. ff. de vulg. & pup. & ibi notat Alex. & alijs moderni. & ex hoc apertè venit reprobanda sententia Baldi, in l. 3. C. ad leg. fal. pe. q. vbi tenet, quod imò hæres qui accommodauit tacitam fidem in sola vna re vel numero, priuatur tota hæreditate vniuersali, & applicatur fisco: per textum ibi: quia certè eius opinio est falsa per iura supra dicta: neque obstat text. in quo se fundat Bald. in dicta l. tertia. quia debet intelligi necessariò, quando hæres accommodauit tacitam fidem de restituendo totam hæreditatem: & ita responderet, Alexand. in dict. l. ex facto. §. Julianus. ff. de vulgar. & pupil. in fine. & ibi Iason. 2. col. n. 4.

23 Item adde quodd hæres qui accommodauit tacitam fidem priuatur hæreditate, nedum quando iam restituit prædicto spurio & incapaci, sed etiam si nunquam restituisse, sed penes se habeat: ita probat, text. in l. 3. C. ad l. Fal. iuncta gloss. vbi dicit text. quod si hæres administravit tacitum fideicommissum debet fisco applicari: & dicit gl. quod administrasse dicitur quando iam soluit ei cui iussus erat, vel quando consensit defuncto ut eum tacitè rogaret: & ad hoc in terminis notat & dicit menti tenendum Salic. ibi.

24 Præterea iuxta materiam necessariò querendum est, qualiter possit constare & probari de isto tacito fideicommisso: & breuiter dico quod sequentibus modis. Primo modo si repetiatur instrumentum priuatum quo hæres promisit & fidem accommodauit de restituendo, textus in l. 3. versic. & ferè ff. de iure fisci. text. in §. tacitè eiusdem. l. cuius verba sunt, tacitè autem fideicomissa frequenter sic deteguntur si proferatur chirographum quo se canisset is cuius fides eligitur, quod ad eū ex bonis defuncti perue-

Ant. Gomez ad Lcg. Tauri.

nerit restituturum: textus in l. in tacit. ff. de l. 1. & ibi tenet & notat Bart. Alber. & Ang. Secundo modo de tacito fideicomissio constante potest, si probetur quod talis hæres pacto vel pollicitatione, & à fortiori solenni stipulatione promisit illud restituere filio incapaci. tex. est nota. in l. fraudem. ff. de his qui vt indig. cuius verba sunt, in fraudem iuris fidem accommodat, qui vel id quod relinquitur, vel aliud tacitè promittit restituturum se persona qua legibus ex testamento capere prohibentur, sine chirographum eo nomine dederit, sine nuda re promiserit pollicitatione: & ibi gloss. or. Bart. & commun. docto. Tertio modo constare potest, quando talis hæres in instrumento publico secretè & occultè facto, putà coram notario valde amico & testibus domesticis promisit restituere, & accommodauit tacitam fidem: quia isto casu eadem est ratio: & confirmatur, quia clām dicitur quid factum, quando ita fit quod verisimiliter non potest venire in notitiam aduersarij: argumento, textus in l. prohibere. §. fina. ff. quod vi aut clam. & quasi per totum. in l. clam. possidere. ff. de acquiren. possess. & in expresso ex hoc fundamento istam sententiam & conclusi. tenet Bart. in dicta l. tertia. §. tacitè. ff. de iure fisci. idem Barto. in l. fraudem. ff. de his qui vt indig. Ange. Pau. Imo. & commun. docto. in l. prima. in tacitis. ff. de legat. 1. Quarto modo constare & probari potest per confessionem hæredis accommodantis tacitam fidem: ita tenet, gloss. ordin. in dicta l. tertia. §. tacitè. ff. de iure fisci, in verbo probationibus: nam dicit textus, sed & ex aliis probationib. manifestis idem fit. dicit gl. probationibus, ut per confessionem rogati: & ad hoc eam notat & commendat ibi Bart. & commun. docto. & illam gloss. ad hoc reputat singul. Salic. in l. tertia Cod. ad leg. falcid. 2. column. numero 9. idem Salic. quem vide in l. generaliter. §. col. num. 18. C. de non numer. pecun. istā etiā cōcl. tenet. Imo. in l. in tacit. in fi. ff. de lega. 1.